1

临沂市体育局文件
临体〔2018〕20 号

临沂市体育局
关于开展全市体育场馆消防安全大排查

大整治工作的通知

各县区、临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临

沂临港经济开发区、蒙山旅游度假区体育主管部门：

为认真贯彻落实全市消防工作会议精神，进一步预防和遏

制各类安全生产事故，推进平安临沂建设，确保全市体育系统

消防安全形势稳定，根据《临沂市人民政府办公室关于开展全

市消防安全大排查大整治工作的通知》要求，经研究，决定对

全市公共体育场馆开展一次消防安全大检查活动，现将有关事

项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入

贯彻党的十九大精神，认真落实习近平总书记关于安全生产的

系列重要讲话精神，严格执行国务院办公厅《消防安全责任制

2

实施办法》（国办发〔2017〕87号）、《山东省实施消防安全

责任制规定》（省政府令〔2018〕313号），按照政府统一领

导、部门依法监管、单位全面负责、公民积极参与的原则，坚

持党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责，大力排查整治

火灾隐患，严厉查处消防违法违规行为，严格落实单位消防安

全主体责任，全面提高火灾防控能力，坚决预防和遏制火灾事

故。

二、检查时间

3月 19日至 3月 30日。

三、检查范围

以公共体育场馆为重点，着重检查：消防安全管理责任制

落实、应急预案等规章制度建设情况；消防安全设施、器材配

备、维护保养情况；防火巡查检查、易燃易爆化学物品管理制

度落实情况；大型赛事活动消防安全方案制定情况；场馆安全

疏散通道、疏散楼梯、安全出口标志设置明显及畅通情况；相

关人员熟练使用消防器材情况；场馆工作人员消防安全知识教

育情况；开展防踩踏安全教育，强化从业人员安全意识和自救

能力情况；电气防火安全管理情况。

四、检查方式

各县区体育主管部门要对辖区体育场馆消防安全迅速开

展自查自纠，建立问题台账，明确整改措施，限期整改。市体

育局将对各县区工作开展情况分组进行督导（督导分工见附件

2）。

1、查阅材料。查阅有关文件资料，检查消防安全工作开

3

展情况和具体防控措施落实情况。

2、实地抽查。对各县区公共体育场馆消防安全大排查大

整治开展情况进行实地抽查。

五、有关要求

1、各县区要充分认识消防安全大排查大整治工作的重要

性和紧迫性，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产经营必须管安全”的要求，切实加强组织领导，落实工

作责任，针对检查中存在的问题，建立问题清单和整改台账，

4月 4日前报 lystyjbgs@163.com，纸质版经单位主要负责人签

字盖章后报市体育局办公室（市行政服务中心 326室）。

2、市体育局检查组检查期间要严守工作纪律，严格执行

中央八项规定及实施细则精神。检查结束后，将《全市体育场

馆消防安全大检查登记表》（见附件 3）报局办公室。

附件：1、全市体育场馆消防安全管理标准

2、督导分工

3、全市体育场馆消防安全大检查登记表

临沂市体育局

2018年 3月 16日

4

附件 1

全市体育场馆消防安全管理标准

1、严格执行《中华人民共和国消防法》，贯彻预防为主、

防治结合的方针，确保体育场馆的消防安全，场馆管理者是第

一防火安全责任人。

2、加强消防知识和消防能力培训，所有场馆工作人员必

须达到消防“四个能力”的要求，即检查消除火灾隐患的能力；

组织扑救初起火灾的能力；组织人员疏散逃生的能力；消防宣

传教育培训能力。

3、制定灭火和大型活动应急疏散预案，定期组织消防演

练，落实消防安全措施。

4、设专人管理维护消防器材和设施，保证器材、设施完

好有效；定期组织开展场馆内消防安全检查，发现隐患及时整

改。

5、场馆内严禁携带或存放易燃易爆等危险物品。

6、场馆安全出口处应设明显标志，消防通道保证畅通，

安全指示牌及指示灯保证完整好用，火灾事故应急照明灯保证

正常使用。禁止在走廊、楼梯间、各门口堆放器材和杂物。大

型活动时各大门必须开启通畅，保障疏散通道、安全出口、消

防车通道畅通。

7、定期检测场馆内电气设备， 对破损、老化、绝缘不良

的，及时维修、更换。改装、增设电气设备，须经消防部门审

5

核，报防火负责人同意，由正式电工安装。

8、在场馆内举办赛事活动时，主办单位须根据防火安全

管理制度制定防火安全方案，包括活动内容、时间、地点、人

数、防火措施和应急疏散方案等，并加强组织实施。

9、定期开展消防法规和防火安全知识宣传教育，对从业

人员进行消防安全教育和培训。

10、开馆期间禁止进行设备检修、电气焊、油漆粉刷等施

工、维修作业。

11、发现火警须及时拨打“119”报警，现场工作人员应立即

组织、引导在场人员按疏散预案有序离馆，并立即组织力量进

行力所能及的扑救行动。

12、值班人员须按规定巡查消防安全问题，做好消防记录，

存档备查。

6

附件 2

督导分工

督导人员 督导县区 联络员

赵爱国 兰山区、莒南县、临港经济开发区
宋保东

13954910176

杜强 罗庄区、沂水县、沂南县
王未辰

13562960001

刘梅 平邑县、费县、高新技术开发区
李伟健

13969901006

伦波 郯城县、兰陵县、临沭县
韦国庆

13563962639

刘发舜 蒙阴县、蒙山旅游度假区
刘宁

13705392306

全志刚 河东区、经济技术开发区
杨鹏

13969936602

7

附件 3

全市公共体育场馆消防安全大检查登记表

县区 序号 场馆名称 检查时间 检查人 存在问题
提出的整
改意见

8

临沂市体育局办公室 2018 年 3 月 19 日印发